



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 17/2018

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2018 do Pregão N.º 8/2018

A **UNIÃO**, por intermédio do **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Reitoria**, ente autárquico, com sede na Rua das Missões, 100, Ponta Aguda, em Blumenau/SC, CEP 89051-000, Fone: (47) 3331 7800, Fax (47) 3331 7800, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0001-86, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Reitora Prof. Sônia Regina de Souza Fernandes, Brasileira, Casada, inscrita no CPF sob nº 691.144.399-72, RG nº 1.937.476, SSP/SC, nomeada pelo Decreto não numerado de 12 de janeiro de 2016, publicado no DOU Seção 02 de 13 de janeiro de 2016, residente e domiciliada na Rua Heinrich Hosang, 165, Apto 904-A, Bairro Victor Konder, CEP: 89.012-190, Blumenau/SC, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto não numerado de 12 de janeiro de 2016, publicado no DOU Seção 02 de 13 de janeiro de 2016, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 8/2018, publicada no DOU de 26/11/2018, processo administrativo n.º 23348.004462/2018-16, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição dos itens remanescentes das Compras Institucionais do 1º semestre referente à EPIs e segurança do trabalho, materiais educativos e esportivos, materiais de construção civil, materiais e equipamentos de acessibilidade, materiais de expediente e materiais hidráulicos, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo II do edital de *Pregão* nº 8/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: CARAS REVESTIMENTOS EIRELI – CNPJ 21.089.749/0001-27, Rua Izabete Griza, 508 - Dist. Industrial, Irani / Santa Catarina, CEP: 89.680-000 – representado por CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS, CPF 790.044.669-91, RG 2818573, SSP/SC, (49) 9169-1597 - carasrevestimentos3@gmail.com



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE (POR UASG) | QTDE TOTAL | MARCA | PREÇO UNITÁRIO | VLR. TOTAL R\$ |
|------|--|-------------------|---|------------|--------|----------------|----------------|
| 6 | Acabamento Para Válvula Hidráulica, Material Abs Preto, Referência 21609, Aplicação Válvula Descarga Docol. Catmat: 387585 Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | Reitoria (6) C. Blumenau (30) C. Camboriú (60) C. Luzerna (15) C. Sta Rosa do Sul (20) C. São Bento do Sul (10) C. São Frsco. do Sul (25) | 166 | VONDER | R\$ 34,60 | R\$ 5.743,60 |
| 10 | Conexão Adaptador Soldável Curto Com Bolsa E Rosca Pvc 50mm X 1.1/4". Catmat: 138720 Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (100) C. Concórdia (150) C. Sta Rosa do Sul (10) | 280 | VONDER | R\$ 4,01 | R\$ 1.122,80 |
| 11 | Conexão Bucha De Redução Em Pvc Marrom 50 X 40mm. Catmat: 150413 Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (50) C. Concórdia (150) C. Sta Rosa do Sul (20) C. São Frsco. do Sul (20) | 260 | VONDER | R\$ 1,18 | R\$ 306,80 |
| 13 | Conexão Joelho 90° Soldável Pvc Azul Com Bucha De Latão 32mm X 1". Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (5) C. Camboriú (100) C. Concórdia (50) C. São Frsco. do Sul (15) | 170 | VONDER | R\$ 1,04 | R\$ 176,80 |
| 14 | Conexão Joelho Pvc 45° 40 Mm Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (5) C. Camboriú (100) C. Concórdia (100) C. Sta Rosa do Sul (30) | 235 | VONDER | R\$ 3,00 | R\$ 705,00 |
| 17 | Conexão Nípel Rosqueável Pvc 1 1/4". Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (5) C. Camboriú (150) | 155 | VONDER | R\$ 5,18 | R\$ 802,90 |
| 19 | Conexão Nípel Rosqueável Pvc 3/4". Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (200) C. Concórdia (150) | 370 | VONDER | R\$ 0,91 | R\$ 336,70 |
| 23 | Conexão Para Esgoto Primário Te 100mm: Conexão Para Esgoto Primário Tipo Te. Bitola 100mm X 100mm. Características Técnicas: - Material De Fabricação: Pvc Rígido; - Cor: Branca; - Juntas Que Aceitam O Sistema Soldável (com Adesivo Plástico) Ou Elástico (com Anel De Borracha); - temperatura Máxima De Trabalho: 45°C Em Regime Não Contínuo; - Superfície Interna Lisa. Normas De Referências: São Fabricados Conforme A Norma Nbr 5688 - | UNIDADE | C. Blumenau (15) C. Concórdia (50) C. Luzerna (5) C. São Frsco. do Sul (15) | 85 | VONDER | R\$ 7,50 | R\$ 637,50 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|--|---------|---|-----|--------|-----------|--------------|
| | Sistemas Prediais De Água Pluvial, Esgoto Sanitário E Ventilação. Para A Instalação, Deve-Se Seguir A Norma Nbr 8160 - Sistemas Prediais De Esgoto Sanitário - Projeto E Execução. Benefícios: - Facilidade De Instalação: Simples Execução Das Juntas, Leveza Dos Materiais; - Estanqueidade: Tanto O Sistema Soldável Quanto O De Junta Elástica Garantem Estanqueidade; - Fácil Solução Para Reparos Através Da Luva De Correr; - Elevada Resistência Química, Graças À Matéria-Prima. Aplicação: Para Condução Dos Efluentes Dos Aparelhos Sanitários, Inclusive Das Bacias Sanitárias E Mictórios, Em Instalações Prediais De Esgoto E Ventilação. Exclusivo Me/Epp. | | | | | | |
| 24 | Conexão Registro De Esfera Pvc Soldável 50 Mm. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (30) C. Concórdia (50) | 100 | VONDER | R\$ 10,38 | R\$ 1.038,00 |
| 28 | Conexão Soldável "curva 90º" 40mm: Conexão Soldável Tipo Curva 90º, - Bitola: 40 Mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marrom; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C):- Tubos: 7,5 Kgf/Cm² (75 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (40) C. Camboriú (100) C. Concórdia (350) C. Luzerna (10) C. Sta Rosa do Sul (20) | 520 | VONDER | R\$ 5,08 | R\$ 2.641,60 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|--|---------|--|-----|--------|-----------|-----------------|
| 29 | Conexão Soldável “curva 90º” 50mm: Conexão Soldável Tipo Curva 90º, - Bitola: 50 Mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marrom; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C):- Tubos: 7,5 Kgf/Cm ² (75 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (60) C. Camboriú (20) C. Concórdia (250) C. Luzerna (10) C. Sta Rosa do Sul (20) C. São Frsco. do Sul (5) | 365 | VONDER | R\$ 7,16 | R\$ 2.613,40 |
| 32 | Conexão Soldável “te” 40mm: Conexão Soldável Tipo Te, - Bitola: 40 Mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marrom; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C):- Tubos: 7,5 Kgf/Cm ² (75 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (140) C. Camboriú (100) C. Concórdia (250) C. Luzerna (10) | 500 | VONDER | R\$ 4,26 | R\$ 2.130,00 |
| 42 | Luva De Correr 60 Mm. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (5) C. Camboriú (100) C. Sta Rosa do Sul (10) | 115 | VONDER | R\$ 20,17 | R\$ 2.319,55 |
| 46 | Registro De Esfera 25mm: | UNIDADE | C. Blumenau (20) | 178 | VONDER | R\$ 3,60 | R\$ 640,80 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|---|---------|--|-----|--------|-----------|--------------|
| | Registro De Esfera Soldável. Torneira Para Fechamento/Abertura Com Pegadores Nos Dois Lados. - Bitola: 25mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marrom; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C):- Tubos: 7,5 Kgf/Cm² (75 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | | C. Camboriú (70) C. Concórdia (50) C. Luzerna (3) C. Sta Rosa do Sul (20) C. São Frsco do Sul (15) | | | | |
| 47 | Registro De Esfera 50mm: Registro De Esfera Soldável. Torneira Para Fechamento/Abertura Com Pegadores Nos Dois Lados. - Bitola: 50mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marrom; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C):- Tubos: 7,5 Kgf/Cm² (75 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (50) C. Concórdia (200) C. Luzerna (2) C. Sta Rosa do Sul (10) C. São Frsco do Sul (7) | 289 | VONDER | R\$ 10,20 | R\$ 2.947,80 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|--|------------------|---|-----|--------|-----------|---------------|
| 48 | <p>48</p> <p>Tubo Para Esgoto Primário Tubo 6m X 50mm: Conexão Para Esgoto Primário Tipo Tubo. Bitola 50 Mm. Comprimento 6 Metros. Características Técnicas: - Material De Fabricação: Pvc Rígido; - Cor: Branca; - Juntas Que Aceitam O Sistema Soldável (com Adesivo Plástico) Ou Elástico (com Anel De Borracha); - temperatura Máxima De Trabalho: 45°C Em Regime Não Contínuo; - Superfície Interna Lisa. Normas De Referências: São Fabricados Conforme A Norma Nbr 5688 - Sistemas Prediais De Água Pluvial, Esgoto Sanitário E Ventilação. Para A Instalação, Deve-Se Seguir A Norma Nbr 8160 - Sistemas Prediais De Esgoto Sanitário - Projeto E Execução. Benefícios: - Facilidade De Instalação: Simples Execução Das Juntas, Leveza Dos Materiais; - Estanqueidade: Tanto O Sistema Soldável Quanto O De Junta Elástica Garantem Estanqueidade; - Fácil Solução Para Reparos Através Da Luva De Correr; - Elevada Resistência Química, Graças À Matéria-Prima. Aplicação: Para Condução Dos Efluentes Dos Aparelhos Sanitários, Inclusive Das Bacias Sanitárias E Mictórios, Em Instalações Prediais De Esgoto E Ventilação. Exclusivo Me/Epp.</p> | TUBO C/ 6 METROS | C. Blumenau (15) C. Camboriú (50) C. Concórdia (150) C. Luzerna (3) C. Sta Rosa do Sul (20) | 238 | VONDER | R\$ 29,90 | R\$ 7.116,20 |
| 49 | <p>49</p> <p>Tubo Para Esgoto Primário Tubo 6m X 75mm: Conexão Para Esgoto Primário Tipo Tubo. Bitola 75 Mm. Comprimento 6 Metros. Características Técnicas: - Material De Fabricação: Pvc Rígido; - Cor: Branca; - Juntas Que Aceitam O Sistema Soldável (com Adesivo Plástico) Ou Elástico (com Anel De Borracha); - temperatura Máxima De Trabalho: 45°C Em Regime Não Contínuo; - Superfície Interna Lisa. Normas De Referências: São Fabricados Conforme A Norma Nbr 5688 - Sistemas Prediais De Água Pluvial, Esgoto Sanitário E Ventilação. Para A Instalação, Deve-Se Seguir A Norma Nbr 8160 - Sistemas</p> | TUBO C/ 6 METROS | C. Blumenau (5) C. Camboriú (50) C. Concórdia (150) C. Sta Rosa do Sul (20) | 225 | VONDER | R\$ 46,84 | R\$ 10.539,00 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|---|------------------|--|-----|--------|------------|---------------|
| | Prediais De Esgoto Sanitário - Projeto E Execução. Benefícios: - Facilidade De Instalação: Simples Execução Das Juntas, Leveza Dos Materiais; - Estanqueidade: Tanto O Sistema Soldável Quanto O De Junta Elástica Garantem Estanqueidade; - Fácil Solução Para Reparos Através Da Luva De Correr; - Elevada Resistência Química, Graças À Matéria-Prima. Aplicação: Para Condução Dos Efluentes Dos Aparelhos Sanitários, Inclusive Das Bacias Sanitárias E Mictórios, Em Instalações Prediais De Esgoto E Ventilação. Exclusivo Me/Epp. | | | | | | |
| 50 | Tubo Pvc Água Fria 60 Mm. Exclusivo Me/Epp. | TUBO C/ 6 METROS | C. Blumenau (5) C. Camboriú (150) C. Concórdia (150) C. Sta Rosa do Sul (10) | 315 | VONDER | R\$ 87,23 | R\$ 27.477,45 |
| 53 | União Auto Ajustável 85mm: União Auto Ajustável Com Flange Fixo E Borracha De Vedação. - Bitola: 85mm; - Material De Fabricação Em Pvc - Cloreto De Polivinila; - Cor: Marron; - Temperatura Máxima De Trabalho: 20°C; - Pressão De Serviço (a 20°C): - Tubos: 10,0 Kgf/Cm² (100 M.C.A.); Facilidade De Instalação: - As Juntas São Soldadas A Frio Por Meio Do Adesivo Próprio, Dispensando O Uso De Ferramentas E Equipamentos Específicos; - Leveza Do Material; - Resistência A Produtos Químicos; - Excelente Durabilidade, Não Sofrendo Corrosão. Normas De Referência: A Norma Da Associação Brasileira De Normas Técnicas Que Rege A Fabricação Dos Tubos E Conexões De Pvc Rígido É A Nbr 5648 - Sistemas Prediais De Água Fria - Tubos E Conexões De Pvc 6,3 , Pn 750 Kpa Com Junta Soldável. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (10) | 10 | VONDER | R\$ 115,00 | R\$ 1.150,00 |
| 54 | Vaso Sanitário Convencional, De Louça Branca, Para Banheiro Com Assento. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (2) C. Camboriú (25) C. Concórdia (250) C. Luzerna (3) C. Sta Rosa do Sul (7) C. São Frsco do Sul (5) | 292 | VONDER | R\$ 94,26 | R\$ 27.523,92 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|---|---------|---|------|--------|----------|------------|
| 55 | Mangueira Transparente De 1/2". Exclusivo Me/Epp. | METRO | C. Concórdia (100) | 100 | VONDER | R\$ 3,70 | R\$ 370,00 |
| 56 | Curva De 45°, De Pvc, Na Cor Azul, De 2 Polegadas, Com Engate Rosca, Engate Com Rosca De Passo Largo E Redondo, Classe Pn 80, Anel De Vedação Tipo Bi-Labial, Tudo Com A Ponta E Bolsa Roscável Com A Rosca Macho (ponta) Móvel E Rosca Fêmea (bolsa) Fixa. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Concórdia (10) | 10 | VONDER | R\$ 9,81 | R\$ 98,10 |
| 71 | Abraçadeira Rosca Sem Fim 5/8" X 3/4". Exclusivo Me/Epp. | | C. Blumenau (30) C. Camboriú (100) C. Concórdia (200) C. Luzerna (80) | 410 | VONDER | R\$ 0,63 | R\$ 258,30 |
| 72 | Abraçadeira Tipo "d" - 1": Abraçadeira Tipo "d" Para Tubos E Eletrodutos, Material Aço Sae 1010, Diâmetro Interno Referente A Norma Nbr-6150. Tolerância Nas Dimensões De 0,2 Mm. Fixação E Aperto Através De Parafuso. Acompanha Os Parafusos. Dimensões: Diâmetro Interno: 25,4 Mm; Espessura Da Abraçadeira: 16 Mm; Altura: 59,5 Mm; Espessura Do Material: 0,75 Mm; Diâmetro Do Furo: 5 Mm. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (30) C. Camboriú (100) C. Luzerna (70) C. São Frsco d o Sul (50) | 250 | VONDER | R\$ 1,42 | R\$ 355,00 |
| 74 | Abraçadeira Tipo "d" - 3/4": Abraçadeira Tipo "d" Para Tubos E Eletrodutos, Material Aço Sae 1010, Diâmetro Interno Referente A Norma Nbr-6150. Tolerância Nas Dimensões De 0,2 Mm. Fixação E Aperto Através De Parafuso. Acompanha Os Parafusos. Dimensões: Diâmetro Interno: 22,0 Mm; Espessura Da Abraçadeira: 16 Mm; Altura: 59,5 Mm; Espessura Do Material: 0,75 Mm; Diâmetro Do Furo: 5 Mm. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (30) C. Camboriú (100) C. Luzerna (150) | 280 | VONDER | R\$ 0,90 | R\$ 252,00 |
| 75 | Abraçadeira De Nylon *abraçadeira Do Tipo Hellermann; * Cor: Transparente; * Comprimento X Largura: 300mm X 4,6mm; * Material: Nylon. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | Reitoria(100) C. Camboriú (2.000) | 2100 | VONDER | R\$ 0,23 | R\$ 483,00 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|----|---|-----------------------|--|-----|--------|-----------|--------------|
| 76 | Abraçadeira, Material Náilon, Tipo Com Ranhuras, Comprimento Total 142, Largura 3,70, Espessura 1,10, Aplicação Amarração, Travamento Definitivo, Características Adicionais Sem Sistema Fixação. Pacote Com 100 Unidades. Exclusivo Me/Epp. | PACOTE C/100 UNIDADES | C. Blumenau (30) C. Camboriú (20) C. Concórdia (50) C. Luzerna (5) C. Sta Rosa do Sul (10) | 115 | VONDER | R\$ 5,07 | R\$ 583,05 |
| 77 | Abraçadeira, Material Náilon, Tipo Com Ranhuras, Comprimento Total 391, Largura 4,70, Espessura 1,30, Aplicação Amarração, Travamento Definitivo, Características Adicionais Sem Sistema Fixação. Pacote Com 100 Unidades. Exclusivo Me/Epp. | PACOTE C/100 UNIDADES | C. Blumenau (30) C. Camboriú (20) C. Concórdia (50) C. Luzerna (5) C. Sta Rosa do Sul (15) | 120 | VONDER | R\$ 17,67 | R\$ 2.120,40 |
| 78 | Acabamento Cantoneira Tipo Moldura Para Forro De Pvc, Cor Branco. Barra De 6 Metros. Exclusivo Me/Epp. | BARRA C/ 6 METROS | C. Blumenau (20) C. Camboriú (50) C. Sta Rosa do Sul (45) | 115 | VONDER | R\$ 22,41 | R\$ 2.577,15 |
| 83 | Arame Recozido N° 18: Arame Recozido Para Uso Em Armações Na Construção Civil. Elevado Grau De Maleabilidade, Facilitando Seu Trabalho Em Armações De Armaduras De Concreto Armado, Alta Resistência, Produzido De Acordo Com A Norma Nbr 5589/82, Proporciona Uma Resistência À Tração Até 40 Kgf/Mm². Especificações Técnicas: Diâmetro Nominal: 1,25 Mm; Massa Nominal: 0,010 Kg/M; Embalagem: Rolo Com 1kg. Exclusivo Me/Epp. | ROLO | C. Blumenau (5) C. Camboriú (50) C. Concórdia (30) C. Luzerna (10) C. Sta Rosa do Sul (17) C. São Bento do Sul (2) C. São Frsco do Sul (5) | 119 | VONDER | R\$ 8,82 | R\$ 1.049,58 |
| 84 | Arco De Serra Cabo Fechado 12" Pol (30cm). Corpo Em Alumínio. Cabo E Apoio Frontal Anatômicos, Com Revestimento Em Pvc Ou Emborrachado. Com Tensionador De Lâmina. Indicado Para Corte De Metal. Acompanha Lâmina Bi- Metal Compatível. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (1) C. Camboriú (10) C. Concórdia (30) C. Luzerna (47) C. Sta Rosa do Sul (2) C. São Bento do Sul (1) | 91 | VONDER | R\$ 18,23 | R\$ 1.658,93 |
| 85 | Borracha De Silicone: Tubo De Silicone Acético, Antimofo, Adesivo Selante De Silicone De Cura Neutra, Forma Um Elastômero Flexível E Quimicamente Inerte. Apresenta Super Vedação, Excelente Aderência Em Reparos Domésticos, Cura Rápida Com Boa Resistência A Diversos | UNIDADE | C. Blumenau (30) C. Camboriú (15) C. Concórdia (150) C. Luzerna (15) C. Sta Rosa do Sul (20) C. São Frsco do Sul (10) | 240 | VONDER | R\$ 9,50 | R\$ 2.280,00 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|-----|--|---------------|---|-----|--------|------------|---------------|
| | Produtos Químicos E Intempéries. Não Pode Receber Pintura Para Acabamento. Adesivo Selante Para Vidro, Madeira, Alumínio, Esquadrias, Juntas De Dilatação E Nas Junções De Granito, Mármore, Pedras Ornamentais E Diversos Outros Materiais. Pode Ser Aplicado Em Metais Sensíveis A Corrosão. (resiste À Temperatura De -50 A 200°C). Aplicado Com Aplicador De Silicone. Cor Incolor. Embalagens/Frascos De 280gr. Exclusivo Me/Epp. | | | | | | |
| 92 | Cabo Extensor Para Rolo De Pintura Comprimento Total Aberto 3 M. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | Reitoria (1) C. Blumenau (1) C. Camboriú (10) C. Concórdia (20) C. Luzerna (2) C. Sta Rosa do Sul (2) C. São Frsco do Sul (4) | 40 | VONDER | R\$ 25,06 | R\$ 1.002,40 |
| 93 | Cal Hidratada 20kg: Cal Tipo Hidratada. Cor: Branco; - Peso: 20,01kg; Embalagem: Saco De Papel; Quantidade Do Produto Na Embalagem: 20 Kg; Composição: Óxido De Cálcio, Hidróxido De Cálcio; Formas De Utilização: Elaboração De Argamassas Para Assentamento E Revestimento; Benefícios: Maior Resistência A Penetração De Água, Melhor Aderência E Durabilidade. Exclusivo Me/Epp. | SACO C/ 20 KG | C. Blumenau (5) C. Camboriú (500) C. Concórdia (200) C. Luzerna (10) C. Sta Rosa do Sul (22) C. São Frsco do Sul (4) | 741 | VONDER | R\$ 9,83 | R\$ 7.284,03 |
| 94 | Carrinho De Mão Reforçado Com Estrutura De Cantoneira, E Caçamba Metálica De 70 Litros. Pneu Com Câmara Deverá Ser Fornecido Juntamente Com O Item. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (30) C. Concórdia (30) C. Luzerna (1) C. Sta Rosa do Sul (7) | 68 | VONDER | R\$ 199,91 | R\$ 13.593,88 |
| 105 | Desempenadeira De Aço: Desempenadeira Lisa, De Haste Metálica De 30 Cm X 13 Cm, Fabricada Em Aço Carbono Especial De Alta Qualidade. Temperada, Proporcionando Menor Desgaste E Uma Maior Resistência Durante O Uso. Acabamento Em Pintura Eletrostática A Pó, Formando Uma Camada De Proteção A Peça. Cabo De Madeira De Origem Renovável. Aplicação: Utilizada Na Aplicação De Gesso, | UNIDADE | C. Blumenau (1) C. Camboriú (10) C. Concórdia (45) C. Luzerna (3) São Frsco do Sul (3) | 62 | VONDER | R\$ 9,90 | R\$ 613,80 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|-----|---|-----------|---|-----|--------|-----------|--------------|
| | Massa Corrida E Espalhar Uniformemente O Cimento Para Reboco Das Paredes. Exclusivo Me/Epp. | | | | | | |
| 106 | Desempenadeira Para Pedreiro, Com Esponja, Fabricada Em Madeira Cedrinho, Medindo 30cm X 18cm. Com Cabo De Madeira. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (1) C. Camboriú (10) C. Luzerna (3) Sta Rosa do Sul (4) São Frsco do Sul (2) | 20 | VONDER | R\$ 12,31 | R\$ 246,20 |
| 107 | Desempenadeira Para Pedreiro, Sem Esponja, Fabricada Em Madeira Cedrinho, Medindo 30cm X 18cm. Com Cabo De Madeira. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (1) C. Camboriú (10) C. Luzerna (3) | 14 | VONDER | R\$ 12,03 | R\$ 168,42 |
| 108 | Dobradiça Para Porta, Modelo 2,5 Polegadas. Com 60mm De Altura, Com 45mm De Largura, Com 3 Furos. Fabricada Em Aço. Acabamento Polido. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (50) C. Concórdia (150) C. Luzerna (20) C. Sta Rosa do Sul (330) C. São Frsco do Sul (15) | 585 | VONDER | R\$ 2,96 | R\$ 1.731,60 |
| 109 | Dobradiça: Dobradiça Estampada Para Portas, Material Aço Inoxidável, Sistema De Rolamento, Cantos Arredondados, Acompanha Blister Com Três Peças Mais Parafusos Do Conjunto. Medidas: 64mm X 76,2 Mm. Cartela Com 3 Unidades Mais Parafusos. Exclusivo Me/Epp. | CARTELA | C. Blumenau (20) C. Camboriú (20) C. Luzerna (3) C. São Frsco do Sul (30) | 73 | VONDER | R\$ 35,00 | R\$ 2.555,00 |
| 110 | Emenda H Para Forro De Pvc, Cor Branco, Barra De 6 Metros. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (20) C. Concórdia (100) C. Sta Rosa do Sul (100) C. São Frsco do Sul (5) | 245 | VONDER | R\$ 28,95 | R\$ 7.092,75 |
| 113 | Fecho Chato: Fecho Chato Para Portões, Material Aço Zincado, Tamanho 5", Com Puxador, Possui Mecanismos Para Trancamento Com Cadeado, Possui 8 Furos Para Fixação Através De Parafusos, Sendo Seis Na Base Com O Puxador E Dois Furos Para Travamento, Acompanha Parafusos Para Fixação. Embalagem Com 12 Unidades. Exclusivo Me/Epp. | EMBALAGEM | C. Blumenau (1) C. Camboriú (6) C. Concórdia (100) | 107 | VONDER | R\$ 8,40 | R\$ 898,80 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|-----|---|-----------|---|------|--------|------------|---------------|
| 114 | Fecho Redondo: Fecho Redondo Para Portas, Material Aço Zincado, Tamanho 6", Com Puxador, Possui Mecanismos Para Trancamento Com Cadeado, Possui 8 Furos Para Fixação Através De Parafusos, Sendo Seis Na Base Com O Puxador E Dois Furos Para Travamento, Acompanha Parafusos Para Fixação. Embalagem Com 12 Unidades. Exclusivo Me/Epp. | EMBALAGEM | C. Blumenau (1) C. Camboriú (6) C. Concórdia (100) C. Luzerna (1) | 108 | VONDER | R\$ 7,50 | R\$ 810,00 |
| 115 | Telha De Fibrocimento Ondulada 4mmx50cm (largura) X 244cm (comprimento). Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (250) | 250 | VONDER | R\$ 12,30 | R\$ 3.075,00 |
| 116 | Forro De Pvc Frisado Branco. Comprimento 3 Metros X Largura 20 Centímetros X Espessura 8 Milímetros. | M² | C. Blumenau (20) C. Camboriú (1500) C. Sta Rosa do Sul (500) | 2020 | VONDER | R\$ 14,97 | R\$ 30.239,40 |
| 118 | Isolante Para Concreto, Tipo Alvenarit, Galão 3,6 Litros. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (35) C. Concórdia (75) | 110 | VONDER | R\$ 28,50 | R\$ 3.135,00 |
| 119 | Jogo Serracopo Concreto: Kit De Serras Tipo Serra Copo Com Arresta De Carboneto De Tungstênio, Material De Alta Performance De Corte Em Materiais Não Metálicos. Para Cortes De Até 41 Mm De Profundidade. Kit Com 7 Serras, Sendo 5 Serras E 2 Acessórios. Itens Inclusos: 1 Serra Copo De 33 Mm; 1 Serra Copo De 53 Mm; 1 Serra Copo De 67 Mm; 1 Serra Copo De 73 Mm; 1 Serra Copo De 83 Mm; 1 Haste Piloto De 3/8"; 1 Base De Fixação Em Alumínio Aplicação: Utilizados Para Cortes De Materiais Não Metálicos, Aços Endurecidos, Vidros, Mármore, Cerâmicas, Concreto, Etc. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | Reitoria (1) C. Blumenau (1) C. Luzerna (3) C. Sta Rosa do Sul (3) C. São Frsco do Sul (2) | 10 | VONDER | R\$ 104,90 | R\$ 1.049,00 |
| 120 | Lâmina Para Serra Manual: Lâmina Para Serra Manual, Material Fabricação Aço Bi-Metal Unique, Utilizada Em Qualquer Condição De Trabalho. Proporciona Cortes Mais Suaves Devido Às Múltiplas Arestas De Corte - "multi Edge Performance" E Ao Efeito De Divisão De Cavacos - "split-chip Advantage". Lâmina De Serra Semi-Rígida, Inquebrável Durante O Uso E À | UNIDADE | C. Blumenau (20) C. Camboriú (500) C. Concórdia (60) C. Luzerna (5) C. Sta Rosa do Sul (10) C. São Frsco do Sul (20) | 615 | VONDER | R\$ 2,90 | R\$ 1.783,50 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | |
|-----|---|-----------|--|-----|--------|---------------------------|
| | Prova De Estilhaçamento. Menor Custo Por Corte. Corta 35% Mais Rápido Que As Serras Com Perfil De Dente Convencional. Rendimento 25% Superior Às Serras Bi-Metálicas Convencionais. Especificações: Quantidade De Dentes Por 25mm: 24; Seleção Da Dentição: 3 - 11mm; Comprimento: 12" - 300mm; Largura: ½ " - 13 Mm; Espessura: 0,024" - 0,6 Mm. Aplicação: Utilizada Para Serviços Mecânicos, Ferramenteiros, Encanadores, Eletricistas, Etc. Exclusivo Me/Epp. | | | | | |
| 121 | Lima Para Motosserra: Lima Para Motosserra, Fabricada Em Aço Alto Carbono. Denteado Da Face: Tipo Murço Simples. Secção Redonda Que Mantém O Mesmo Diâmetro Em Todo O Comprimento. Dentes Construídos Para Propiciar Uma Melhor Operação De Afição. Cabo Injetado Com Acabamento Na Cor Amarelo. Furo Tipo Olhal No Cabo, Permitindo Pendurar A Ferramenta. Diâmetro: 3/16". Embalagem Blister. Especificações: Comprimento: 310 Mm; Diâmetro Lima: 4,5 Mm; Diâmetro Cabo: 30,20 Mm X 25 Mm (largura X Altura). Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (25) C. Luzerna (2) C. Sta Rosa do Sul (5) | 32 | VONDER | R\$ 5,43 R\$ 173,76 |
| 122 | Maçaneta De Bola: Maçaneta Em Formato Redondo (bola), Aplicação Universal Para Fechaduras. Acabamento: Cromado, Compatível Com Todas As Marcas De Fechaduras. Acompanha Pino E Encaixe Plástico De Encosto. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (100) | 100 | VONDER | R\$ 9,14 R\$ 914,00 |
| 124 | Martelo De Bola: Cabeça Forjada Em Aço Carbono Especial. Têmpera Na Face De Impacto E Na Bola. Base E Bola Polidas E Envernizadas. Fixação Por Cunha Metálica. Cabo De Madeira Envernizado. Asme B107.53 Peso: 100g. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (5) C. Luzerna (16) | 21 | VONDER | R\$ 26,60 R\$ 558,60 |
| 128 | Parafuso Rosca Soberba – 3/8" X 100 Mm: Parafuso Tipo Soberba, Material Aço Baixo Teor De Carbono, Zincado, Cabeça Tipo | EMBALAGEM | C. Blumenau (1) C. Luzerna (5) C. Sta Rosa do Sul (1) | 11 | VONDER | R\$ 91,50 R\$ 1.006,50 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|-----|--|--------------------|--|-----|--------|------------|---------------|
| | Sextavada. Fixação Através De Buchas. Embalagem Com 100 Unidades De Parafusos E 100 Unidades Das Buchas Dos Respective Tamanhos Para Os Parafusos. Dimensões: Diâmetro: 3/8"; Comprimento: 100 Mm. Aplicação: Fixação Em Madeira E Também Pode Ser Utilizado Em Concreto. Embalagem Com 100 Unidades. Exclusivo Me/Epp. | | C. São Frsco do Sul (4) | | | | |
| 129 | Pé De Cabra: Pé De Cabra, Material Aço Forjado, Corpo Sextavado Em 19mm De Espessura, Pontas Temperadas, Comprimento Mínimo Total 24' (60cm), Peso 1,9 Kg. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (10) C. Luzerna (2) C. Sta Rosa do Sul (2) | 14 | VONDER | R\$ 55,00 | R\$ 770,00 |
| 130 | Pistola De Pintura Profissional Hvlp. Especificações Técnicas: Copo Em Pvc Branco (capacidade 600 Ml); Controles Precisos De Ar Do Leque E Do Fluido Com Marcas Que Facilitam O Ajuste. Vazão De Tinta: 190min / Min. - Consumo De Ar: Aprox. 9,5 Pcm - Bico De Inox: 1.4 Mm. - Pressão De Ar Na Entrada Da Pistola: 36 A 50 Psi. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (3) C. Luzerna (1) | 4 | VONDER | R\$ 178,44 | R\$ 713,76 |
| 145 | Tábua De Cedrinho Vermelho Ou Equivalente De 25 Cm X 2,5 Cm X 3 Metros. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (500) C. Luzerna (20) C. Sta Rosa do Sul (120) | 640 | VONDER | R\$ 30,00 | R\$ 19.200,00 |
| 146 | Tábua, Tipo: Pinus, Espessura: 2 Cm, Largura: 30 Cm, Comprimento: 3 M, Finalidade: Caixaria, Cerco. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. Camboriú (500) C. Luzerna (30) C. Sta Rosa do Sul (200) | 730 | VONDER | R\$ 17,00 | R\$ 12.410,00 |
| 148 | Adesivo Selante De Silicone De Cura Acética, Que Em Contato Com A Umidade Do Ar, Forma Um Elastômero Flexível E Quimicamente Inerte. Adesivo Selante Para Box De Banheiro, Esquadrias, Janelas Calhas, Pias Dutos, Vidros, Madeira, Alumínio Borrachas E Fibra De Vidro. Cor Transparente. Exclusivo Me/Epp. | TUBO C/ 280 GRAMAS | C. Camboriú (60) | 60 | VONDER | R\$ 9,76 | R\$ 585,60 |
| 152 | Tijolo Cerâmico De 8 Furos Medindo 9,0cm De Largura X 19cm De Comprimento X 19cm De Altura. Exclusivo Me/Epp. | MILHEIRO | C. Camboriú (25) | 25 | VONDER | R\$ 516,00 | R\$ 12.900,00 |



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

| | | | | | | | |
|-----|---|----------|---------------------------------------|----|--------|------------|---------------|
| 155 | Tijolo Cerâmico 6 Furos 9x14x24 Cm. Exclusivo Me/Epp. | MILHEIRO | C. Camboriú (50) C. Concórdia (30) | 80 | VONDER | R\$ 590,00 | R\$ 47.200,00 |
| 157 | Cadeado Com Estrutura Em Aço Trançado Reforçada Com Cobertura De Plástico, Trava Reforçada, Diâmetro Mínimo De 12mm, Comprimento Mínimo 1m. Indicado Para Portões, Motos E Bicicletas. Exclusivo Me/Epp. | UNIDADE | C. São Frsco do Sul (2) | 2 | VONDER | R\$ 19,90 | R\$ 39,80 |

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- 3.1.1. Instituto Federal Catarinense – Campus Avançado Abelardo Luz, sito à Estrada Geral, Assentamento José Maria, s/n, Abelardo Luz/SC.
- 3.1.2. Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau, sito à Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt, Blumenau/SC, CEP 89070-270.
- 3.1.3. Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque, sito à Avenida Hugo Schlosser 605, Jardim Maluche, Brusque/SC, CEP: 88.354-300.
- 3.1.4. Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú, sito à Rua Joaquim Garcia, S/C, Caixa Postal nº 2016, Camboriú/SC, CEP 88340-055.
- 3.1.5. Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, sito à Rodovia SC 283, km 17, Concórdia/SC, CEP 89703-720.
- 3.1.6. Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna, sito à Rua Vigário Frei João, nº 550, Centro, Luzerna/SC, CEP 89609-000.
- 3.1.7. Instituto Federal Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul, sito à Rua das Rosas, s/n , Cx. Postal 04, Santa Rosa do Sul/SC, CEP 88965-000.
- 3.1.8. Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul, sito à Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário, São Bento do Sul/SC, CEP 89283-064.
- 3.1.9. Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul, sito à Rodovia Duque de Caxias, 6750, São Francisco do Sul/SC, CEP 89240-000.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Blumenau, 26 de novembro de 2018



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Sônia Regina de Souza Fernandes
Representante legal do IFC

Carlos Almeida dos Santos
Caras Revestimentos EIRELI
Representante legal da Empresa

TESTEMUNHA

NOME:
CPF:

TESTEMUNHA

NOME:
CPF: